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Souhrn:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou MR vyšetření srdce, které se v

posledních deseti letech stalo rutinní metodou. Zároveň je tato metoda stále více

prováděna radiologickými asistenty, což vyžaduje detailní znalosti anatomie srdce a

technických parametrů MR přístroje. Teoretická část je tedy kromě anatomie srdce a

velkých cév věnována základním technickým přístupům k MR vyšetření s ohledem na

metodiku používanou při vyšetřování srdce, včetně nejzásadnější techniky pozdního

sycení. Součástí praktické části je analýza vývoje počtu MR vyšetření na Klinice

zobrazovacích metod v posledních deseti letech a také analýza indikací v konkrétním roce

2016. Byl prokázán výrazně stoupající trend počtu MR vyšetření srdce, kdy nejčastější

indikací je akutní myokarditida. Zároveň bylo prokázáno, že ve většině případů byla

podána kontrastní látky. Součástí prakticky části je také pět kazuistik s cílem uvést

konkrétní přínos MR vyšetření srdce.
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Summary:

This bachelor thesis deals with MR examination of the heart, which has become a routine

method over the past ten years. At the same time, this method is increasingly being

performed by radiological assistants, which requires detailed knowledge of the heart

anatomy and technical parameters of the MR device. Thus, in addition to the anatomy of

the heart and the large vessels, the theoretical part is devoted to the basic technical

approaches to the MR examination, with regard to the methodology used in the cardiac

assessment, including the most basic technique of late gadolinium enhancement. Part of

the practical part is the analysis of the amount of MR examinations at the Department of

Imaging Methods in the last ten years as well as the analysis of indications in the specific

year 2016. A markedly increasing trend of MR MR was demonstrated, the most frequent

indication being acute myocarditis. At the same time, it has been shown that in most

cases contrast agents have been administered. Part of the case is also five case studies in

order to show the specific benefits of MR heart examinations.
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1 ÚVOD

Magnetická rezonance (MR) srdce dnes představuje zcela rutinní vyšetřovací

metodu, která je nezbytnou součástí mnoha vyšetřovacích postupů v kardiologii. V České

republice, ale i v mnoho evropských zemích bylo MR vyšetření srdce zpočátku prováděno

samotnými radiology, kteří se na tuto problematiku specializovali. Tento fakt však limitoval

dostupnost tohoto vyšetření. V posledních letech je stále častěji větší část MR vyšetření

srdce prováděna radiologickými asistenty. Toto vyšetření patří jednoznačně mezi

nejnáročnější a vyžaduje cílenou specializaci radiologického asistenta s nutností důkladného

zaškolení a průběžné kontroly kvality práce. Kromě technických parametrů samotného

vyšetření jsou nutné přesné anatomické znalosti jednotlivých částí srdce. Bez těchto

znalostí, nelze efektivně toto vyšetření provádět (3, 4, 6). Cílem bakalářské práce je detailně

popsat anatomii srdce s pohledu MR vyšetření srdce, definovat jeho význam a postavení ve

vyšetřovacím procesu. Praktická část se bude zabývat průzkumem vývoje indikací a počtů

vyšetření na KZM FN Plzeň.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

12

2.1 Základy anatomie a funkce srdce

2.1.1 srdeční oddíly

2.1.1.1 Pravá síň

Horní a dolní dutá žíla odvádějí systémovou odkysličenou žilní krev do pravé síně a z

pak odchází přes trikuspidální chlopeň do pravé srdeční komory. Vnitřní stěna pravé síně je

tvořena hladkou zadní částí (do níž ústí duté žíly a koronární splav) a svalnatou přední částí.

Koronární sinus přivádí koronární žilní krev do anteroinferiorní části pravé síně. Tebesiánská

chlopeň je umístěna v ústí koronárního sinu do pravé síně.

Vrozené anomálie komponent pravé síní mohou být spojeny s klinicky významnými

srdečními malformacemi. Například u pacientů s trikuspidální atrézií může být pravá síň

rozdělena do dvou odlišných sekcí.

2.1.1.2 Levá síň

Do levé síně ústí celkem 4 plicní žíly, které přivádí okysličenou krev s plicního řečiště

a přes mitrální chlopeň pak krev odchází do levé srdeční komory. Fossa ovalis jako místo

uzávěru septálního defektu z nitroděložního vývoje a je umístěna ve střední části

mezisíňového septa. Ouško levé síně je jedinou trabekulizovanou strukturou v levé síni.

2.1.1.3 Pravá komora

Do pravé komory teče krev z pravé síně přes trikuspidální chlopeň, která je umístěna

v anterolaterální (tj. sinusové) části pravé komory. Pravá komora pumpuje krev do plicní

tepny přes pulmonální chlopeň umístěnou ve výtokovém traktu (infundibulum). Přítokový

trakt (sinus) a výtokový trakt (infundibulum) pravé komory jsou široce odděleny. Uvnitř

komory jsou přítomny četné trabekuly a papilární svaly.

Septální část pravé komory má 3 komponenty: (1) přítokový trakt, který obsahuje

trikuspidální chlopeň; (2) trabekulizovanou stěnu, která vytváří vnitřní povrch pravé
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komory; a (3) odtokový trakt. Mezikomorové septum se vzhledem k vyššímu tlaku v levé

srdeční komoře vyklenuje směrem do pravé komory a má část svalovou a malou část

blanitou. Při nesprávném nitroděložním vývoje mohou přetrvávat defekty mezikomorového

septa způsobující levo-pravou zkratovou cirkulaci.

Trikuspidální chlopeň je podpořena velkým předním papilárním svalem, který

vychází z přední volné stěny a několika malých posteriorních papilárních svalů, které se

připojují dorzálně k septálnímu cípu.

2.1.1.4 Levá komora

Levá komora přijímá krev z levé síně přes mitrální chlopeň a pumpuje krev přes

aortální chlopeň do aorty a dále do systémového oběhu. Levá komora může být rozdělena

na 2 základní části - na velkou sinusovou část obsahující mitrální chlopeň a malý odtokový

kanál, který následně přechází v aortální chlopeň. Přítokové a odtokové části jsou těsně

vedle sebe, na rozdíl od pravé komory, v nichž jsou trikuspidální a pulmonální chlopně

výrazněji odděleny. Volná stěna a apikální polovina přepážky obsahují jemné vnitřní

trabekuly.

Mitrální chlopeň je “podepřena” dvěma velkými papilárními svaly (tj.

anterolaterálními, posteromediálními), připojenými k volné stěně. Přední papilární svazek

je připojen k přední části stěny levé komory a zadní papilární svazek se objevuje spíše z

dolní stěny komory.

2.1.1.5 Mezikomorové septum

Komorové septum je rozděleno na svalovou část a membranozní část. Svalová část

tvoří stěnu pro levou a pravou komoru. Membranozní septum, nazývané též pars

membranacea, je vláknitá struktura, která částečně odděluje výtokový trakt levé komory od

pravé síně a komory.
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2.1.1.6 Atrioventrikulární septum

Atrioventrikulární (mezisíňová) přepážka, která se nachází za pravou předsíní a levou

komorou, je rozdělena na 2 části: horní část (membránová) a dolní část (svalová). Uvnitř

levé komory tvoří svalová složka část výstupní septum. AV uzel leží v síňovém septa, vedle

membranózních a svalových částí AV septa.

2.1.2 srdeční chlopně

Srdeční chlopně jsou rozděleny do dvou skupin, založených na funkci a morfologii.

Mitrální a trikuspidální chlopně tvoří skupinu cípatých, aortální a plicní chlopně představují

chlopně poloměsíčité. Hlavním funkcí srdečních chlopní je usměrňovat tok mezi srdečními

oddíly a zabránit zpětnému toku.

2.1.2.1 Mitrální chlopeň

Mitrální, neboli dvoucípá, chlopeň odděluje levou síň a levou komoru. Chlopeň má

velký přední (septální nebo aortální) a menší zadní cíp (nástěnný nebo komorový). Přední

cíp je trojúhelníkovitého tvaru s hladkou strukturou. Zadní cíp je menší velikosti. Chordae

tendineae uchycené k mitrální chlopni pocházejí z 2 velkých papilárních svalů levé komory a

jsou uchyceny primárně na volnou hranu cípu.

2.1.2.2 Trikuspidální chlopeň

Chlopeň oddělující pravou síň a pravou komoru je tvořena předním, zadním a

septálním cípem. Otvor, který vytváří je větší než mitrální otvor a je trojúhelníkový.

2.1.2.3 Aortální chlopeň

Chlopeň je tvořena třemi cípy vytvářející vyklenutí označované jako Valsalvovy siny.

Střed každého volného okraje obsahuje drobný uzel (nodulus arantii), který rozděluje na

obou stranách tenký srpkovitý okraj lunulu.

[…]


Závěr: Intrakardiální trombus LKS přisedlý k rozsáhlé transmurální jizvě.
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Obrázek č. 8 - Čtyřdutinová projekce s trombem v oblasti hrotu LKS.

Zdroj: Klinika zobrazovacích metod (doc. MUDr. Jan Baxa, Ph.D.)
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3.2.5 kazuistika č. 5 - hypertrofická kardiomyopatie

údaje o pacientovi: žena, 45 let

anamnéza: léčena na arteriální hypertenzi

nynější onemocnění: Vzhledem k pocitům nepravidelného srdečního rytmu provedeno

holter EKG s nálezem komorové extrasystolie. Na echokardiografii nápadná hypertrofie

myokardu LKS.

další průběh: Pro přesné zhodnocení rozměrů šíře myokardu a vyloučení strukturálních

změn myokardu.

nález:

MR vyšetření srdce:

provedeno před a po intravenózním podání Gd kontrastní látky.

Normální velikost LKS s koncentrickou hypertrofií myokardu. Septum v diastole dosahuje až

20 mm. Po intravenózním podání Gd kontrastní látky nejsou zn. poruchy perfúze, na

odložených sekvencích jsou patrny okrsky pozdního sycení laterální stěny v

intramyokardiální distribuci. Perikardiální dutina bez tekutiny.

Závěr: MR nález odpovídá hypertrofické KMP s rozsáhlými okrsky myofibrozy, které jsou

negativním prognostickým faktorem.
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obrázek č. 9 - Čtyřdutinová projekce se zobrazením zesílení stěny myokardu LKS.

Zdroj: Klinika zobrazovacích metod (doc. MUDr. Jan Baxa, Ph.D.)
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4 DISKUZE

V mé práci se mi podařilo prokázat, že MR vyšetření srdce je na Klinice

zobrazovacích metod FN Plzeň již běžný typ vyšetření, který je navíc již v drtivé většině

případů prováděn samostatně radiologickými asistenty. Tento postup však vyžaduje znalosti

a také komunikační schopnosti asistentů a radiologů, kteří za tento typ vyšetření

zodpovídají. Za důkaz lze považovat postupně se stále zvětšující celkový počet MR vyšetření

srdce na Klinice zobrazovacích metod. Mezi lety 2007 a 2017 více než pětinásobně. Tento

fakt je umožněn tím, že je rutinně prováděn radiologickými asistenty ne již lékaři-radiology.

Bez této skutečnosti by nebylo možné splnit stále se zvyšující požadavky ze strany

indikujících kliniků. Pro hladký průběh objednávek i provádění samotných vyšetření je

nezbytná výraznější orientace radiologického asistenta v problematice anatomie srdce a i

základech patologie s ohledem na možné indikace. Zcela nepochybnou samozřejmostí je

pak skutečnost, že se provádění tohoto vyšetření musí věnovat jen úzký okruh

radiologických asistentů (3, 6, 8, 9).

Vzhledem k tomu, že podezření na akutní myokarditidu je jednou z nejčastějších

indikací (v roce 2016 byla nejčastější), tak se jedná i o vyšetření, které je nutné provádět

časně i u pacientů v horším zdravotním stavu. To vše opět vyžaduje erudici radiologického

asistenta. V práci byl potvrzen předpoklad, že vysoká většina vyšetření se provádí včetně

podání gadoliniové kontrastní látky. Kontrastní látka je prakticky nezbytná v případech, kdy

je úkolem MR vyšetření posoudit případné strukturální změny pomocí zobrazení pozdní

sycení. V ostatních případech se lze tomuto podání vyhnout. V současnosti se stále více

zmiňuje nutnost omezit podání kontrastní látky jen na skutečně odůvodněné případy, což v

případě zobrazení srdce není příliš složité. Jak již bylo uvedeno, hlavním přínosem MR je

právě zobrazení strukturálních změn, což neumožňuje žádná jiná neinvazivní zobrazovací

metoda (5, 10).

V kazuistické části je výběr pacientů zacílen právě na přehled spektra jednotlivých

indikací, které se v běžné praxi vyskytují nejčastěji. U akutní myokarditidy je MR jedinou

metodou schopnou přímo zobrazit zánětlivý proces ve svalu pomocí techniky pozdního

sycení, kdy kontrastní látka přetrvává v poškozeném svalu. V poslední době se MR stále více

uplatňuje v hodnocení viability myokardu, kdy je tato metoda schopna posoudit případné
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zlepšení kontraktility po zvažovaném zprůchodnění již uzavřené koronární tepny. Zcela

běžnou indikací je také posouzení příčiny srdečního selhání, kdy je podstatné právě

vyloučení ischemie či zánětu u dilatační KMP. V některých případech není echokardiografie

zcela ideální pro posouzení přítomnosti trombozy v srdečních oddílech a právě v tomto

případě je opět vhodná MR. Poslední kazuistika je věnována hypertrofické KMP, která může

být i příčinou náhlého úmrtí.
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5 ZÁVĚR

MR vyšetření srdce by dnes mělo být běžným typem vyšetření, které by mělo být

dostupné ve větších nemocnicích České republiky. Práce shrnuje základní teoretické a

technické předpoklady provádění tohoto vyšetření. Retrospektivní analýza prokázala stále

stoupající tendencí počtu vyšetření a shrnula nejčastější typy indikací a nálezů včetně

typických kazuistik. Zároveň bylo prokázáno, že vysoké procento vyšetření bylo prováděno

po intravenózním podání gadoliniové kontrastní látky a není pravděpodobné, že by bylo

možné tento podíl snížit, protože posuzování strukturálních změn myokardu, právě po

podání kontrastní látky jsou hlavním přínosem MR srdce.

Je zcela jasným trendem, že MR vyšetření srdce je prováděno radiologickým

asistentem. Naopak, podle obecných zkušeností z FN plzeň, se to zdá být jako nezbytný

předpoklad pokrytí stoupajících nároků na provedení ze strany indikujících.
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