## Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Radiologický asistent
Akademický rok 2017/18
Autor práce Mlynařík Miroslav
Název práce MR vyšetření srdce, technika, indikace
Oponent práce prof. Dr. Ing. Josef Kott, DrSc.
Počet číslovaných stran 43
Počet příloh 23
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 3
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 7
Počet internetových zdrojů 6
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplňí vedoucí katedry) 93 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>99</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového hodnocení, vyplňte vždy):

Práce je obsahově i organizačně vzorná, se všemi atributy požadovanými na dobré bakalářské práci.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):** výborně

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: Plzeň, 16.5.2018**

**Podpis:**